A sua função é arrancar de raiz e extirpar por completo, como peçonhentos espinheiros da horta de Cristo, isto é, da Igreja, sua queridíssima esposa, as pestilenciais heresias dos homens ímpios, e castigar os seus autores, assaz iludidos pelos embustes da serpente e que com desenfreado atrevimento introduzem esta peste na cristandade; e instruir da melhor maneira com os princípios cristãos; aos ímpios puni-los ou também socorrê-los, aos ignorantes aconselhá-los e ensinar-lhes

*Direito
Pontifício*

et moribus instruere; lapsis indulgere et ad paenitentiam reuocare; iura et statuta decernere, leges promulgare, sacra etiam praecepta interpretari, et alia permulta quae uix poterunt oratione comprehendi.

Ius Caesareum

Huic proximum est Ius Caesareum, cuius commoditas et late patens utilitas tanta a uiris doctis censetur ut, hoc uno sublato, terrarum orbis uitaque hominum putetur esse peritura. Quod tandem ex sacris eloquis depromptum esse iudicabimus, quando Deus ipse Hebraeo populo leges optimas tradidit, quibus etiam nunc utimur et ius ipsum continetur: ut populus ille electus, optimis institutis instructus, summa perfectione polleret et barbaris exterarumque gentium nationibus cultu et religione [14] ualde praestaret. De quo iure tanta apud ueteres fuit auctoritas ut legem ueritatis inuentionem nuncuparent. Tradunt enim Pindarum, cum reges a legibus immunes esse uiderentur, dixisse: “Quis imperabit principi? – Nempe, leges omnium et mortalium et immortalium reginae.” Leonem etiam, cum Euricratidem interrogasset quam quis urbem incolens tutus esset, respondisse: “Vbi iustitia polleret et iaceret iniustitia.” “Quid” enim “fuissent magna regna”, ut inquit Diuus Augustinus, “nisi magna latrocinia, si non esset lex et iustitia?” Vt ne muneribus quidem quae Deus largitur frui liceret nec recte uti, si lex deesset.

In quo iure permulti claruerunt, inter quos fuit ille magnus Lycurgus, legum Lacedaemoniarum conditor, Solon, Zaleucus, Bartolus, Baldus, Iustinianus imperator atque alii, de quorum summo ingenio et eruditione apud omnes illustris et immortalis fama celebratur. Huius proprium munus est unicuique quod suum est tribuere, ut nemo plus habeat, ut inquit Plato, neque dominus neque seruus neque aduena, sed aequalis eademque similiter sit omnis distributio, ut, si de aliqua re esset in re publica controuersia, de qua singuli propter rem familiarem et suburbanam decertarent, ipsum decerneret. Huius etiam est [15] proprium nefariis hominibus ciuibusque perditis rem publicam perturbantibus illique detrimenta praebentibus, grauia inferre supplicia; tyrannos ab urbe propulsare, insontes defendere, rem publicam denique tueri ac optimis semper institutis conseruare. Sed de iis hactenus, nullum enim est tempus in quo quantum huic iuri debeatur possit recenseri: quamobrem de arte medendi, quae optima ratione subsequitur, aliquid dicamus.